泉州市洛江区教育局文件
泉洛教监〔2015〕10号

洛江区教育局关于认真学习贯彻《中国共产党
廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》的通知
各中小学、幼儿园，敬德职校、教师进修学校，校外活动中心：
　　近日，中共中央印发了《中国共产党廉洁自律准则》（以下简称《准则》）和《中国共产党纪律处分条例》（以下简称《条例》）。为学习贯彻这两部党内法规，现将有关事项通知如下：
　　一、统一思想，充分认识学习贯彻《准则》和《条例》的重要意义

　　党中央历来高度重视加强党的纪律建设。《准则》和《条例》的颁布实施，是在党长期执政和全面依法治国条件下，实现依规管党治党、加强党内监督的重大举措，体现了党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神以及全面从严治党实践成果，实现了党内法规建设的与时俱进。《准则》重申党的理想信念宗旨、优良传统作风，强调自律，重在立德，是党执政以来第一部坚持正面倡导、面向全体党员的规范全党廉洁自律工作的重要基础性法规，为党员和党员领导干部树立了一个看得见、够得着的高标准。《条例》围绕党纪戒尺要求，开列负面清单，强调他律，重在立规，划出了党组织和党员不可触碰的底线。《准则》和《条例》是各级党组织和全体党员的行为规范和指引，是管党治党的重要基础性党内法规，对于贯彻全面从严治党要求，深入推进党风廉政建设和反腐败斗争，加强党内监督，永葆党的先进性和纯洁性，具有十分重要的意义。各党支部和广大党员要充分认识学习贯彻《准则》和《条例》的重要性，切实增强贯彻执行的自觉性和主动性。
　　二、精心组织，深入开展《准则》和《条例》的学习宣传活动
　　各学校党支部要把学习《准则》和《条例》与学习党章，贯彻党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，学习贯彻习近平总书记系列重要讲话精神，学习贯彻王岐山同志来闽考察重要讲话精神紧密结合起来，学深悟透、融汇贯通，把握主要内容和精神实质，牢固树立党章党规党纪意识，做到知敬畏、守纪律、讲规矩。一要资料人手一册。为便于党员干部原原本本地通读《准则》和《条例》全文，区教育局统一购买《准则》《条例》单行本，发到学校、机关领导及党员干部手中。二要拓宽宣传渠道。采取专家辅导或报告会等形式，将《准则》和《条例》作为重点，邀请有关专家对全区教育系统各党组织进行专题培训学习，唤醒广大党员干部的党章意识、纪律意识、规矩意识和组织意识，为推动《准则》和《条例》的贯彻落实营造良好氛围。三要召开专题会议。组织党员领导干部学习《关于认真学习贯彻《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》》等文件精神，统一思想认识，充分认识贯彻的重要性。四要开辟学习宣传专栏。区教育信息网、各学校网站、宣传栏开辟专栏，及时宣传报道各党组织组织学习情况。五要召开专题民主生活会。结合 “三严三实”专题民主生活会，把学习贯彻《准则》和《条例》的情况作为重要内容，认真对照检查。六要组织警示教育活动。组织学习十八大以来全国教育系统违反中央“八项规定”精神典型问题案例，强化纪律监督和教育，引导广大党员干部始终保持高度警醒，自觉做到敬畏纪律、遵守纪律、令行禁止。七要认真撰写心得体会。每个党员干部都要撰写1篇心得。确保整个活动，做到学习贯彻有方案，会议有记录，读书有心得。

三、从严要求，切实抓好《准则》和《条例》的贯彻落实
《准则》和《条例》的颁布实施是党内政治生活中的一件大事。各校、各单位要切实担当和落实好全面从严治党的主体责任，坚持以党章为根本遵循，把严守党的政治纪律和政治规矩放在首位，把纪律和规矩挺在前沿，抓好《准则》和《条例》的学习宣传、贯彻执行，并及时向教育局办公室报送学习宣传信息。各支部书记要负总责、亲自抓，切实负起第一责任人的责任。党员领导干部要以身作则，带头遵守党章党规党纪，带头践行廉洁自律规范，敢于担当、敢于较真、敢于斗争，加强对党员干部的日常教育、管理和监督。区教育局党组和区教育局纪检组将加强对各单位学习贯彻《准则》和《条例》情况的日常监督和专项检查，坚决纠正随意变通、恶意规避、无视制度等现象，确保全面从严治党、依规治党各项要求落到实处。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　泉州市洛江区教育局

　　　　　　　　　　　                                                                       2015年11月30日
  抄送：区纪委，区委王常委、金副区长，存档（二）
- 4 -
- 3 -